

Số: 145/KH-BDT

Thanh Hóa, ngày 26 tháng 3 năm 2018

KẾ HOẠCH
Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018.

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 13/02/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018; Kế hoạch số 55/KH-HĐPH ngày 15/3/2018 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh về Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2018; Trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ được giao, Ban Dân tộc tỉnh xây dựng Kế hoạch Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm 2018 với những nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

Phát huy tính tích cực, tự giác trong học tập, tìm hiểu pháp luật; nâng cao hiểu biết pháp luật, tạo sự chuyển biến tích cực trong ý thức chấp hành pháp luật, bảo vệ pháp luật của công chức, người lao động cơ quan Ban Dân tộc và đồng bào dân tộc thiểu số (DTTS); góp phần đưa pháp luật vào cuộc sống, phát triển kinh tế - xã hội, giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn vùng DTTS và miền núi tỉnh Thanh Hoá.

2. Yêu cầu:

- Quán triệt, triển khai và thực hiện đầy đủ Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 13/02/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018; gắn với chức năng, nhiệm vụ của cơ quan Ban Dân tộc;

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục, pháp luật (PBGDPL); hoạt động tuyên truyền, PBGDPL phải được triển khai thực hiện sâu rộng tới toàn thể công chức, lao động trong cơ quan và nhân dân, đặc biệt là đồng bào các dân tộc cư trú tại các địa bàn vùng sâu, vùng xa, vùng có điều kiện kinh tế - xã hội đặc biệt khó khăn để vận dụng thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, góp phần giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn; phục vụ kịp thời các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội trên toàn vùng miền núi;

- Nội dung thông tin - tuyên truyền, PBGDPL phải cụ thể, rõ ràng; đa dạng hóa các hình thức tuyên truyền phù hợp với văn hóa, tập quán, đặc điểm cư trú, khuyến khích các hình thức tuyên truyền miệng, tuyên truyền bằng tiếng DTTS.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ

1. Đối với nhiệm vụ của Ban Dân tộc tỉnh:

1.1. Công tác tuyên truyền, PBGDPL trên địa bàn vùng DTTS và miền núi

1.1.1. Tổ chức hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, nâng cao kỹ năng tuyên truyền cho đội ngũ báo cáo viên cấp huyện và cán bộ làm công tác dân tộc

cấp tỉnh, huyện năm 2018 theo Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào vùng DTTS và miền núi giai đoạn 2017 - 2021”.

- Nội dung: Bồi dưỡng kiến thức, nâng cao kỹ năng tuyên truyền và phổ biến một số luật: Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017; Luật Phổ biến giáo dục pháp luật; Luật Bảo hiểm y tế (Sửa đổi); Luật Đất đai; Luật Bình đẳng giới; Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Dân sự... ; một số vấn đề liên quan đến thực hiện nếp sống văn hóa trong việc cưới, việc tang và lễ hội...;

- Thành phần: Đội ngũ báo cáo viên cấp huyện và công chức công tác dân tộc cấp huyện, tỉnh;

- Phối hợp thực hiện: Sở Tư pháp, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Sở Văn hóa Thể thao và Du lịch; UBND 18 huyện, thị xã vùng DTTS và miền núi;

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 3 năm 2018.

1.1.2. Xây dựng tài liệu, sổ tay tuyên truyền, PBGDPL cho đồng bào DTTS.

- Nội dung: Biên soạn, cấp phát sổ tay tuyên truyền, phổ biến một số văn bản pháp luật và chính sách dân tộc đang triển khai thực hiện trên địa bàn vùng DTTS và miền núi tỉnh Thanh Hóa;

- Thành phần: Cấp phát cho 225 xã, phường miền núi;

- Phối hợp thực hiện: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tư pháp; UBND 18 huyện, thị xã vùng DTTS và miền núi;

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 4 năm 2018.

1.1.3. Xây dựng nội dung tuyên truyền, PBGDPL trên sóng Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, các báo in, trang Thông tin điện tử Ban Dân tộc

- Nội dung: Xây dựng chương trình, chuyên trang, chuyên mục PBGDPL và tuyên truyền, vận động thực hiện chính sách dân tộc trên Đài Phát thanh - Truyền hình tỉnh và các báo in;

- Phối hợp thực hiện: Đài PTTH Thanh Hóa, Báo Thanh Hóa; Báo Dân tộc và Phát triển; Báo Văn hóa và Đời sống;

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 4 đến tháng 12 năm 2018.

1.1.4. Hội nghị tập huấn, PBGDPL cho đồng bào Khơ Mú theo theo Đề án “Ổn định đời sống, sản xuất phát triển kinh tế - xã hội đồng bào Khơ Mú huyện Mường Lát đến 2020”.

- Nội dung: Tuyên truyền, phổ biến một số luật: Luật Hôn nhân và Gia đình; Luật Bình đẳng giới; Luật Hòa giải ở cơ sở; Luật Biên giới Quốc gia; Luật Phòng, chống ma túy...;

- Thành phần: Đồng bào 02 bản Khơ Mú huyện Mường Lát;

- Phối hợp thực hiện: Sở Tư pháp, Bộ Chỉ huy Bộ Đội Biên phòng; UBND huyện Mường Lát, UBND xã Tén Tằn, UBND xã Mường Chanh;

- Thời gian: Tháng 7 năm 2018.

1.1.5. Hội nghị tập huấn, PBGDPL cho đồng bào biên giới thuộc Đề án “Đẩy mạnh công tác phổ biến giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào vùng DTTS và miền núi giai đoạn 2017 - 2021” tại huyện Mường Lát.

- Thành phần: Đồng bào DTTS các xã biên giới huyện Mường Lát;

- Phối hợp thực hiện: Sở Tư pháp, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; UBND huyện Mường Lát;

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 7 năm 2018.

1.1.6. Hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho người có uy tín trong đồng bào DTTS năm 2018.

- Nội dung: Bồi dưỡng kiến thức và phổ biến nội dung một số luật: Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật Biên giới Quốc gia, Luật Bình đẳng giới, Luật Bảo hiểm y tế (Sửa đổi);

- Thành phần: Người có uy tín trong đồng bào DTTS huyện Lang Chánh, huyện Như Xuân;

- Phối hợp thực hiện: Sở Tư pháp, Bộ Chỉ huy Bộ Đội Biên phòng tỉnh, UBND huyện Lang Chánh, UBND huyện Như Xuân;

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 8, tháng 9 năm 2018.

1.1.7. Tuyên truyền, PBGDPL và An toàn giao thông, HIV/AIDS cho đồng bào DTTS năm 2018.

- Nội dung: Bồi dưỡng kiến thức và phổ biến nội dung một số Luật: Luật Phòng, chống Ma túy; Luật Phòng, chống HIV/AIDS; Luật Biên giới Quốc gia; Luật Giao thông đường bộ...;

- Thành phần: Bí thư Chi bộ/Trưởng bản; Người có uy tín; Chi hội phụ nữ; Thanh niên; Công an viên; Ban công tác Mặt trận Tổ quốc (*dự kiến 02 xã biên giới của 2 huyện Quan Hóa và Lang Chánh*);

- Phối hợp thực hiện: Ban An toàn giao thông tỉnh, Sở Tư pháp, UBND các huyện và xã theo dự kiến;

- Thời gian thực hiện: Trong tháng 10 năm 2018.

1.2. Công tác tuyên truyền, PBGDPL tại cơ quan Ban Dân tộc

Tiếp tục triển khai có hiệu quả công tác PBGDPL tới toàn thể công chức, đảng viên và người lao động trong cơ quan.

- Nội dung: Định hướng những nội dung pháp luật cần phổ biến, những nội dung luật, Pháp lệnh mới được ban hành, gắn với xây dựng, thi hành và bảo vệ pháp luật theo nội dung định hướng và hướng dẫn phối hợp PBGDPL năm 2018 của tỉnh Thanh Hóa;

- Hình thức phổ biến: Tại các cuộc họp hàng tháng của chi bộ, phòng chuyên môn và các hội nghị của Đảng ủy, cơ quan;

- Thời gian: Cả năm 2018.

2. Công tác phối hợp thực hiện kế hoạch của tỉnh về tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên địa bàn vùng dân tộc thiểu số và miền núi

Đề nghị UBND các huyện/thị xã vùng DTTS và miền núi căn cứ vào Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 13/02/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở cơ sở; chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2018; Kế hoạch số 55/KH-HĐPH ngày 15/3/2018 của Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh về Kế hoạch hoạt động của Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh năm 2018; căn cứ chức năng, nhiệm vụ và tình hình cụ thể trên địa bàn, giao cho Phòng Dân tộc hoặc cơ quan phụ trách công tác dân

tộc của huyện/thị xã, tham mưu, phối hợp với Hội đồng phối hợp PBGDPL cùng cấp xây dựng Kế hoạch và tổ chức triển khai thực hiện tốt công tác tuyên truyền, PBGDPL năm 2018; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Dân tộc tỉnh để tổng hợp báo cáo Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Phòng Chính sách và Tuyên truyền phối hợp với các sở, ngành, huyện liên quan; Đài PTTH Thanh Hóa, Báo Thanh Hóa, Báo Dân tộc và Phát triển... tham mưu cho lãnh đạo Ban tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả các nội dung theo Kế hoạch đề ra.

2. Đề nghị UBND các huyện/thị xã vùng DTTS và miền núi xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật năm 2018 trên địa bàn; định kỳ báo cáo kết quả thực hiện về Ban Dân tộc tỉnh để tổng hợp báo cáo Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh theo quy định.

3. Về báo cáo kết quả thực hiện

- UBND các huyện/thị xã vùng DTTS và miền núi báo cáo kết quả thực hiện gửi về Ban Dân tộc để tổng hợp báo cáo Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh theo định kỳ sau:

+ Báo cáo 6 tháng (trước ngày **25/5/2018**);

+ Báo cáo năm (trước ngày **15/11/2018**).

- Ban Dân tộc tỉnh tổng hợp kết quả thực hiện toàn vùng DTTS và miền núi báo cáo gửi về Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh (qua Sở Tư pháp) trước ngày **30/5/2018** và **20/11/2018** để tổng hợp, báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh. /

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Ban Dân tộc HĐND tỉnh (b/c);
- UBND 11 huyện miền núi và 07 huyện, thị xã giáp ranh có xã, phường miền núi;
- Lãnh đạo Ban (b/c);
- Đăng Website Ban;
- Lưu VT, CSTT

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Chăm Bá Tường